consequências à saúde pública.
Quanto à atenuante do inciso V do art. 7º, nota-se que a decisão recorrida já
considerou a empresa primária e a infração leve, nos termos do art. 2º, § 1º, I, da
Lei 6437/1977: Inas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).
Nesse cenário, não há que se falar violação aos princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade, uma vez que a decisão avaliou, concisa, mas expressamente,
circunstâncias relevantes para a dosimetria da pena (porte econômico da infratora,